22.8.1488 - A li 1488. 19 de agosto a le 15 ore la illustrissima Madamma Ippolita Maria Spina Sforza 
Duchessa de Calabria fo morta in lo castello Capuano de Napoli, che era mogliera de lo Duca de Calabria 
primogenito de Re Ferrante primo, et a li 22 de dicto mese fo facto lo esequio a la Nunciata; loco fo posto lo 
corpo suo coperto de morchato de oro et sta vicino a lo altare maiore (Fuscolillo, in ASPN. 1 1876, p.57). 
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- Di persone Reali sepolte in questa Chiesa, tuttochè non vi esistessero tombe speciali, o ne fosse ricordata 
la memoria con iscrizioni lapidarie, si annoverano le seguenti: Ippolita Maria Sforza, figlia di Francesco I 
Duca di Milano e di Bianca Visconti, e moglie di Alfonso Duca di Calabria primogenito di re Ferdinando 
d'Aragona, morta a 19 agosto 1488, pria che il marito ascendesse al trono. Per questa infausta occasione 
furonvi gravi differenze tra i Nobili dei diversi Seggi a causa della precedenza. Il Perger soggiunge: «che fu 
preso il cadavere da Castel Capuano et fo seppellita in l'Annunziata de Napoli, et fu fatta la castellana in 
mezzo lo cortiglio (forse crociera della Chiesa) dell'Annuntiata benedetta» (Perger, Raccolta …, I p.33; 
D'Addosio, Origine …, 1883 p.53).* 

17.12.1490 - Die xvij decembris viiij indictionis (1490) constitutis coram nobis … honorabili Johanne Martino 
de Griptis … ex parte una et … domino Tristano Caraczulo et Nicolao Francisco de la Lama … 
gubernatoribus … ex parte altera: prefatus Johannes Martinus asseruit … habere … quoddam territorium 
vacuum … iuxta menia antiqua civitatis Neapolis iuxta hospitalis mulierum dicte ecclesie Annunciate ubi 
alias erat ortum Sancte Marie Egiptiace iuxta viam puplicam noviter constructam que tendit ad Portam 
Nolanam similiter noviter eddificatam et alios confines perventum eidem Johanni Martino titulo vendicionis 
sibi facte per moniales … Sancte Marie Egiptiace … subiungendo … delliberasse … dictum territorium 
donare … eidem hospitali … et propterea … predicto die … dictum territorium … donavit … eisdem 
procuratoribus et gubernatoribus … (Not. Jacopo Antonio Fiorentino, prot. a. 1490-1493, car. 9; AMF, 50, I, 
4).*  

26.6.1491 - Concessio cappelle pro nobili viro Johanne Carlo Tramontano de Neapoli. Die xxvj mensis junij 
decime indictionis (1491) constitutis in nostri presencia magnifico et nobilibus viris Loysio Carazulo de 
Neapoli Paride de Scocijs Nicolao Spinello et Bernardo Olicto de Neapoli magistris et gubernatoribus una 
cum nobili viro Johanne Carlo Tramontano de Neapoli venerabilis ecclesie et hospitalis Sancte Marie 
Annunciate de Neapoli … ex una parte. Et dicto Johanne Carlo Tramontano de Neapoli magistro regio sicle 
civitatis Neapolis … ex parte altera prefati vero magistri … asseruerunt … pro parte eiusdem Johannis Carli 
… fuisse requisitos ut sibi … concedere debuissent … quamdam locum seu cappellam appellatam Sancta 
Maria de la Pietate per quam habetur iter ad organum sistens in dicta ecclesia in loco ubi ad presens estat 
constructam cappellam ipsam intus dictam ecclesiam ex latere sinistro porte medie … ingrediendo ad dictam 
ecclesiam videlicet subtus organum … quoniam paratus erat ad suas expensas dictum organum amoneri 
facere … et alibi … collocari facere nec non … amonere et elevare quamdam sepulturam sistentem in 
cappella predicta et alteram de novo facere … ante introytum dicte porte medie dicte ecclesie ac ibidem … 
construi … facere cappellam marmoream sub vocabulo Conceptionis Sancte Marie … quam ob rem prefati 
magistri et gubernatores … dictam cappellam seu locum … concesserunt eidem Johanni Carlo … 
Presentibus judice Ambrosio Abbate de Neapoli notario Sancto Rispono Leonello Abbate notario Nardo 
Russo Andrea Abbate de Neapoli et Nicolao Francisco Russo de Neapoli (Not. Francesco Russo, prot. a. 
1491-1492, car. 358; AMF, 50, I, 5).* 
- La famiglia Tramontano anche godeva in questa Chiesa una Cappella gentilizia, e sebbene non si potesse 
precisare epoca di acquisto di un tal diritto, pure essa veniva denominata Cappella del Conte di Matera Gio. 
Carlo Tramontano, che fu Governatore della Santa Casa nel 1491, e tutto porta a credere che fosse stata 
verso quest'epoca acquistata (D'Addosio, Origine …, 1883 p.52).* 

14.1.1493 - Nella stessa Chiesa ebbero pure la loro tomba i seguenti personaggi di famiglie nobilissime: 1.° 
Il Conte di Caserta Francesco della Ratta, che con istrumento de' 14 gennaio 1493 per notar Francesco 
Russo donava alla Santa Casa la vistosa terra della Valle di Maddaloni, e per essere sepolto, in questa 
Chiesa fe' ancor dono di ducati 1000 e di molte argenterie: epperò i Governatori riconoscenti fecero sulla sua 
tomba scolpire apposita iscrizione (D'Addosio, Origine …, 1883 p.55).* 

30.6.1496 - Concessio altaris pro Antonio Damiano. Eodem die ultimo mensis junij xiiij indictionis (1496) 
Neapoli constitutis in nostri presencia magnifico et nobilibus viris Perro Carazulo de Neapoli Gaspare de 
Scocijs et Francisco Coronato de Neapoli magistris iconomis et gubernatoribus una cum nobilibus viris 
Rencio de Campora et Johanne Martino de le Gruele de Neapoli venerabilis ecclesie et hospitalii Sancte 
Marie Annunciate de Neapoli … ex una parte. Et nobili viro Antonio Damiano de Neapoli … ex parte altera 
prefati vero magistri et gubernatores … asseruerunt … quod olim dictus Antonius haberet … in dicta ecclesia 
quoddam altare seu cappellam appodiatam in pariete dicte ecclesie a parte curtis eiusdem ecclesie cum 
quadam cona in qua est depicta in medio Virgo Maria et festivitas Epifanie et a lateribus figura Sancti Nicolai 
et Sancte Caterine cum armis eiusdem Antonij predecessores magistros dicte ecclesie pro construccione 
cuiusdam porticus habentis exitum a dicta ecclesia ad curtim dicti hospitalis altare predictum dicti Antonij a 
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loco ubi constructum erat dirui fecisse et ibidem dictum porticum construxisse … contra voluntatem eiusdem 
Antonij. Et proinde pretendebatur pro parte dicti Antonij velle dictum altare ibidem redduci … aut saltim in 
recompensam illius aliud consimile altare cum sepultura ad devocionem quam gessit et gerit erga dictam 
ecclesiam … propterea se ipsos magistros deliberavisse … concedere quemdam locum in pariete predicto 
subter organum ad presens ibidem sistens in quo possit dictus Antonius construi facere quoddam aliud 
altare longitudinis palmorum quinque et ibidem dictam conam collocare … ac ante altare predictum construi 
facere sepulturam in qua ipse Antonius et sui heredes et successores … possint eorum corpora humari 
facere … quibus omnibus sic accertis prefati magistri et gubernatores … in perpetuum concesserunt eidem 
Antonio … dictum locum in pariete predicto … dantes … eidem … plenam licentiam … dictum altare … 
hedificandi … ac dictam conam in altari predicto collocandi … ad faciens dicte parietis non incidendo dictam 
parietem nec perindicando aliquo modo pedem dicti organi. Et ante altare predictum sepulturam construi 
faciendi et marmorem desuper affigendi … Presentibus judice Ambrosio Abbate de Neapoli ad contractus 
domino Salvatore Ayno de Neapoli utriusque juris doctore Juliano de Lippo de Neapoli Nicolao Mollo de 
Neapoli magistro Nicolao de Petra Molara cirurgico et Jacobo Magistri Mayelli de Neapoli (Not. Francesco 
Russo, prot. a. 1495-1496, car. 230; AMF, 50, I, 6).* 

5.10.1496 - Ali 15 (? 5) di Ottubro 1496. stando lo signore Re Ferrante come ho detto male … venne in 
Napoli … se ne andai a posare a lo castiello de Capuana: ma avanti volse andare a fare oratione alla 
Nontiata Santissima … Questo medesimo iorno cioè alli 6. di ottubro … (Passero, c.1525, Historie ..., ed. 
1785 p.107).* 

17.1.1497 - Permutacio altaris pro ecclesia Annunciate cum Antonio Damiano. Eodem die xvij januarij prime 
indictionis (1497) Neapoli constitutis in nostri presencia magnifico ac nobilibus viris Geronimo Carbono de 
Neapoli Johanne Saxa Thomasio Follerio Baptista Vespulo et Johanne Paulo de Apenna de Neapoli 
magistris iconomis et gubernatoribus venerabilis ecclesie et hospitalis Sancte Marie Annunciate de Neapoli 
… ex una parte. Et nobili viro Antonio Damiano de Neapoli … ex parte altera prefate vero partes asseruerunt 
… quod olim dum dictus Antonius … possideret in dicta ecclesia quoddam altare seu cappellam appodiatam 
in pariete dicte ecclesie in parte curtis eiusdem ecclesia cum quadam cona in qua est depicta in medio Virgo 
Marie et festivitas Epifanie et a lateribus figura Sancti Nicolai et Sancte Caterine cum armis eiusdem Antonii 
predecessores magistros dicte ecclesie pro construccione cuiusdam porticus habentis exitum a dicta 
ecclesia ad curtim dicti hospitalis altare predictum … a loco ubi constructum erat dirui fecisse contra et preter 
voluntatem eiusdem Antonij. Subiuncto in assercione predicta quod superioribus temporibus predecessores 
magistros dicte ecclesie volentes indempnitati dicti Antonij providere et aliquam recompensam in excambium 
dictis altaris seu cappelle eidem Antonio consignare … concessisse eidem … quemdam locum in pariete 
predicto subtus organum ad presens ibidem sistens in quo potestatem dedisse … eidem Antonio construi 
faciendi quoddam aliud altare longitudinis palmorum quinque ac dictam conam in altari predicto collocandi … 
ad faciens dicte parietis et ante altare … sepulturam construi faciendi … prout … in … instrumento … die 
ultimo junij preteriti anni … per manus mey predicti notarij continetur. In quo quidem loco usque nunc minime 
dictum altare constructum fuisse. Et noviter pro utilitate dicte ecclesie opus esse eisdem magistris … dictum 
locum habere in posse dicte ecclesie et hospitalis. Et propterea requisivisse … prefatum Antonium ut 
digneretur dictum locum permutare … qui parati erant concedere eidem Antoni … alium locum in pariete 
dicte ecclesie a parte sacristie intermedium inter altare cone veteris dicte ecclesie et cappellam noviter 
factam per magnificam dominam Mariam Brancaciam … Quibus … assertis prefatus Antonius … sponte 
predicto die coram nobis permutavit locum predictum sistens subtus organum … et … prefati magistri … 
concesserunt eidem Antonio … dictum locum … intermedium inter dictam conam veterem et … cappellam 
dicte domine Marie pro ea scilicet quantitate et largitudine prout erit dicta cona depicta cum figuris predictis. 
Dantes … potestatem in eodem loco … construendi … altare longitudinis palmorum quinque ac dictam 
conam cum suis armis in altari … collocandi … et ante altare … sepulturam construi faciendi … Presentibus 
predictis (judice Ambrosio Abbati Colucio Mangiono Salvatore Gyno Johanne Minutolo Johanne Marczato 
notario Felice de Panarellis Jacobo Marta Antonio Damiano Vincentio de Corona et Johanne Playano) (Not. 
Francesco Russo, prot. a. 1497-1498, car. 38; AMF, 50, I, 7).* 

7.1.1500 - Donatio pro Vincentio de la Foresta. Eodem die eiusdem (7 januarij 1500) ibidem. In nostri 
presentia constitutis honorabili viro Antonio de la Foresta de Neapoli agente ex una parte. Et honorabili viro 
Vincentio de la Foresta de Neapoli eius fratre agente ex parte altera: prefatus vero Antonius sponte asseruit 
coram nobis et dicto Vincentio presenti se ipsum Antonium habere vocem et jus patronatus pro medietate et 
pro alia medietate spectat ad dictum Vincentium in quadam cappella sub vocabulo de Santo Andrea et de 
Santa Helena constructa et hedificata intus mayorem ecclesiam neapolitanam inter cappellam heredum 
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quondam notarii Bartholomei Nauclerii et est in frontispicio porte pizule dicte ecclesie per quam ytur ad 
archiepiscopale palatium. Item in quadam alia cappella sub vocabulo Santi Loysii constructa et hedificata 
intus ecclesiam Sante Marie Maioris de Neapoli quas cappellas habet in communi et indiviso cum dicto 
Vincentio. Item asseruit habere in communi cum eodem Vincentio quandam sepulturam positam intus 
ecclesiam Santi Joannis ad Carbonariam de Neapoli deliberasseque propterea disposuisse et ordinasse se 
ipsum Antonium propter fraternalem amorem quem portare se dixit erga dictum Vincentium suum fratrem 
dictum jus patronatus ac dictas cappellas et sepulturam et suam vocem pro medietate eum spectantes 
eidem Vincentio donare etc. ac transferre in dictum Vincentium ad hoc ut dictis cappellis facilius et 
commodius provideri possit cum casus occurrat. Et facta assertione predicta prefatus Antonius etc. etc. 
libere donavit etc. eidem Vincentio presenti dictum jus patronatus ac dictas cappellas et sepulturam ut supra 
nichil sibi vel eius heredibus reservandi etc. etc. salvo semper et reservato super predictis beneplacito et 
assensu reverendissimi domini archiepiscopi neapolitani quatenus opus est etc. etc. Nec non promisit nullo 
unquam tempore donare permutare nec aliquem contractum alienationis facere quadam alia eorum cappella 
constructa et hedificata intus ecclesiam Sante Marie Annunciate de Neapoli sub vocabulo Santi Antonii et 
Santi Arcangeli sed suam medietatem pro se retinere et si illam voluerit alienare teneatur illam eidem 
Vincentio donare etc. Presentibus judice Joanne Mayorana de Neapoli ad contractus Augustino de Ricca 
notario Angelo de Golino et Joanne Baptista de Golino de Neapoli (Not. Cesare Malfitano, prot. a. 1499-
1500, car. 100; AMF, 49, I, 6).* 

13.2.1500 - Concessio cappelle pro reverendissimo domino Baptista de Alagni archiepiscopo rossanensi et 
domino Ranerio de Lagni. Eodem die xiij mensis februarij (1500) tercie indictionis Neapoli constitutis in nostri 
presencia magnifico et nobilibus viris Julio Scondito de Neapoli Alberico de Bacio Johanne Martino delle 
Gructe et Johanne de Risio de Neapoli magistris iconomis et gubernatoribus una cum nobili viro Antonio de 
Saxo de Neapoli venerabilis ecclesie et hospitalis Sancte Marie Annunciate…ex una parte. Et magnifico 
viro domino Ranerio de Lagni de Neapoli fratre et procuratore ad infrascripta et alia reverendissimi in Xpisto 
Patris et domini Baptiste de Alagni Dey et apostolice sedis gracia archiepiscopus rossanensis … prefati vero 
magistri … asseruerunt … possidere … quemdam locum seu vacuum territorium prout currit vacuum 
cuiusdam arcus sistentis in muro sinistro porte medie dicte ecclesie sistentis a parte curtis dicte ecclesie in 
frontispicio graduum dicti hospitalis quando ingreditur per dictam portam … in quo quidem loco dicti dominus 
archiepiscopus et dominus Ranerius ex devocione quam … habent … erga dictam ecclesiam … ubi corpora 
eorum matris sororum et nepotum ac filij eiusdem domini Ranerij sepulta sunt desideraverunt … quamdam 
cappellam sub vocabulo Sancte Marie de Populo construere … ibique habere … sepulturam in qua tam 
corpore dictorum eorum defunctorum quam ipsi fratres et eorum … successorum … possint … sepelliri 
facere … Quibus assertis prefati magistri … dictum locum … concesserunt dicto domino archiepiscopo … ac 
prefato domino Ranerio … dantes … licentiam … in dicto loco construi … faciendi dictam cappellam 
marmoream cum altari et sepultura et alijs circumstancijs prout opus erit et desuper dictam sepulturam 
affigendi marmorem cum eorum armis … et insuper prefati magistri … receperunt … a dicto domino Ranerio 
… helemosinaliter de sua dictique domini archiepiscopi pecunia ducatos quinquaginta de carlenis argenti … 
Presentibus judice Ambrosio Abbate de Neapoli ad contractus notario Loysio Castaldo notario Angelo de 
Benedicto de Rubo Baldaxare de Habitabulo Vincentio Mundo de Neapoli et Johanne Alfonso notarij Angeli 
de Rubo (Not. Francesco Russo, prot. a. 1499-1500, car. 175; AMF, 50, I, 9).*